
 
Comune di Sedilo 

Provincia di Oristano 
 

 

copia 
 

Determinazione Settore Tecnico 
n. 145  del  17-11-2023  reg- gen. n. 410 

 
 

Oggetto: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell'area PIP/zona Artigianale - 
rettifica impegno di spesa a seguito della D.ne di G.C. n° 15 del 24/02/2023 CUP 
H69J20000270002 CIG ZDE31B62E0 

CIG: ZDE31B62E0 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 
  
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Visto il Regolamento di contabilità;  
 
Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 01/03/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
  
Visto il bilancio, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2023; 
 
Visto il PEG, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 30/05/2023; 
 
Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
 Premesso che:  
 

 la Regione Sardegna con deliberazione n. 23/5 del 29/04/2020 ha approvato le “Direttive 
regionali sulle sovvenzioni a favore degli enti locali per la realizzazione dei piani per 
insediamenti produttivi (PIP)”;  

 
 con DGR   Assessorato dell'industria prot. n. 44088 rep. n. 1162 del 31/12/2020 è stata 

approvata la graduatoria finale degli interventi ammessi e finanziati, tra i quali è ricompreso 
l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell’area P.I.P. - 
zona artig.le  Sedilo”;  

 
 ai fini della realizzazione dell’intervento, il cui costo complessivo ammonta a € 342.000,00, è 

stata prevista la concessione di una sovvenzione pari ad € 300.000,00 mentre il restante 
importo di € 42.000,00 è a titolo di cofinanziamento, conformemente a quanto indicato nella 
richiesta di sovvenzione; 



Determinazione Settore Tecnico n.145 del 17-11-2023 
 

Pag. 2 

 l’intervento complessivo in questione di € 342.000,00 è finanziato per € 2.000,00 mediante fondi 
del Bilancio Comunale, e per € 40.000,00 mediante fondi statali di cui al capitolo Sviluppo 
territoriale sostenibile Interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza del patrimonio 
comunale AREA PIP che costituisce anche cofinanziamento aggiuntivo del correlato 
contributo regionale di euro 300.000,00 assegnato con DGR 44088 del 31/12/2020 Ass.to 
Regionale Industria; 

Vista la propria precedente determinazione n. 33 del 13/05/2021, relativa al conferimento all’ing. 
Giuseppe Manca in qualità di mandatario del RTP, composto dall’ing. Manca Giuseppe (mandatario) e 
dal geom. Oppo Luigi (mandante), dell’incarico professionale di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza per la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell’area PIP – zona 
artigianale – CUP H69J20000270002 – CIG ZDE31B62E0 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 25/11/2021 è stato approvato, nel rispetto 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di  manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza dell'area PIP/zona Artigianale  -  CUP H69J20000270002  - redatto  dal RTP 
sopra descritto; 
 
Rilevato che con la stessa determina n. 33 del 13/05/2021, è stato assunto l’impegno di spesa di € 
23.700,00  a favore dell’ing. Giuseppe Manca in qualità di mandatario del RTP sopra descritto, 
l’incarico professionale di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza per la 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell’area PIP – zona artigianale – CUP 
H69J20000270002 – CIG ZDE31B62E0; 
 
Dato atto che è stata liquidata all’ing. Giuseppe Manca la somma di € 5.500,00 per la progettazione 
definitiva-esecutiva;  
 
Vista la D.ne di G.C. n° 15 del 24/02/2023 approvazione “Rimodulazione progettuale di cui alla 
precedente G.M. n° 92 del 25-11-21    lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
dell'area PIP/zona Artigianale” ed esaminati gli elaborati progettuali redatti dal Direttore 
Lavori/Progettista geom.  Luigi Oppo, a tale scopo incaricato, costituiti dai seguenti elaborati e quadro 
economico: 
- TAV. n° 1: Relazione tecnica di rimodulazione;  

- TAV. n° 2: Planimetria generale di rimodulazione;  

- TAV. n° 3: Strutture per impianto fotovoltaico;  

- TAV. n° 4: Particolari costruttivi;  

- TAV. n° 5: Elenco dei prezzi unitari;  

- TAV. n° 6: Analisi dei prezzi unitari;  

- TAV. n° 7: Computo metrico estimativo-Quadro economico;  

- TAV. n° 8: Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;  

- Piano di Sicurezza e coordinamento;  
 
 

QUADRO ECONOMICO 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA PIP/ZONA 

ARTIGIANALE 
Lavori  a base d’appalto 1° lotto 
A dedurre ribasso d’asta     10,333% 
Importo netto del ribasso d’asta 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
Torna l’ammontare complessivo      

€    250.295,72 
€       25.863,06 
€    224.432,66 
€        7.714,11 
€   232.146,77 

  
Somme a disposizione dell’amministrazione  
per IVA sui lavori 10% 
per spese generali IVA e oneri previdenziali compresi (precedente progettazione) 

 
€       23.214,68 
€       10.450,00 



Determinazione Settore Tecnico n.145 del 17-11-2023 
 

Pag. 3 

per spese generali IVA e oneri previdenziali compresi (progettazione, D.L., 
contabilità, coord. sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, verbale 
regolare esecuzione) 
incentivi U.T. 2% (art. 12 L.R. 5/2007) 
spese per collaudo statico pensilina fotovoltaico 
contributo ANAC 
per imprevisti 
totale somme a disposizione dell’amministrazione  

 
 
€        29.500,00 
€          4.898,91 
€          1.000,00 
€              225,00 
€              564,64 
€      69.853,23 

Importo complessivo dell’opera €  302.000,00 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 22 del 01/03/2023, avente ad oggetto: “Presa d’atto e 
approvazione “Rimodulazione progettuale di cui alla precedente G.M. n° 92 del 25-11-21    lavori di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell'area PIP/zona Artigianale” a seguito della D.ne 
di G.C. n° 15 del 24/02/2023 CUP H69J20000270002” e con la quale si dava atto che all’assunzione 
dell’impegno di spesa si provvederà in seguito all’approvazione del Bilancio 2023 e relativamente alla 
RTP ing. Manca Giuseppe e geom. Oppo Luigi secondo le quote percentuali di competenza che 
saranno certificati dagli stessi; 
 
Vista la nota, ns. prot. 9405 del 16/11/2023, a firma del RTP composto dall’ing. Giuseppe Manca e 
geom. Luigi Oppo, i quali dichiarano:  
 

 che il capogruppo mandatario l’Ing. Giuseppe Manca avendo percepito gli onorari di € 5.500,00 
comprensivi di iva e oneri previdenziali Det. 212 del 3.12.2021 da intendersi come saldo delle 
prestazioni professionali dallo stesso eseguite in relazione all’oggetto;  

 che il componente mandante deve percepire per intero le somme rimanenti previste nel quadro 
economico per spese tecniche nel Progetto di Rimodulazione per le “Opere di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza dell’area P.I.P. (Zona Artigianale) – I lotto – opere di 
urbanizzazione”. 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. Antonino Faedda Responsabile 
Area Tecnica/RUP e che lo stesso, dichiara ai sensi degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi con l’oggetto del presente 
provvedimento; 

Ritenuto dover provvedere alla rettifica e integrazione dell’impegno di spesa assunto con determina n. 
33 del 13/05/2021 a favore dell’ing. Giuseppe Manca in qualità di mandatario del RTP; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), e comma 2 del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con 
modificazioni nella L. 03.08.2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del   presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come 
introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 
 

DETERMINA  

di disimpegnare la somma di € 18.200,00 dall’impegno assunto con propria precedente 
determinazione n. 33 del 13/05/2021,  a favore dell’ing. Giuseppe Manca in qualità di mandatario del 
RTP e con imputazione ai fondi iscritti al codice  di Bilancio 14.01-2.02.03.05.001, cap. 3572-1, imp. n. 
215 FPV; 
 
di impegnare a favore del geom. Luigi Oppo P. IVA 00659100952 la somma di € 29.500,00   
(progettazione, D.L., contabilità, coordinamento sicurezza   in fase di progettazione e esecuzione, 
verbale regolare esecuzione) ; 
 
di imputare la spesa ai fondi iscritti al codice  di Bilancio 14.01-2.02.03.05.001, cap. 3572-1 
 
di dare atto che il CUP è H69J20000270002 ed il CIG è ZDE31B62E0; 



Determinazione Settore Tecnico n.145 del 17-11-2023 
 

Pag. 4 

di dare atto che il RUP nella persona di Antonino Faedda dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), e comma 2 del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con 
modificazioni nella L. 03.08.2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del   presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 come introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 
di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 629, lett. b della Legge di stabilità n. 190 del 23.12.2014 i 
pagamenti saranno effettuati secondo le regole dello split payment; 

di pubblicare gli estremi del presente provvedimento nella sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione 
“bandi di gara e contratti”, ai sensi del combinato disposto della Legge 190/2012, del D.Lgs. 33/2013, della 
delibera A.V.C.P. 23/2013 e della delibera Civit 50/2013; 

 
di trasmettere il presente atto alla Ragioneria per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
  
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Antonino Faedda 

 
 
 

Certificato di Pubblicazione  

Si certifica che copia del presente atto è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno      
20-11-23    al giorno    05-12-23      per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Li,      20-11-2023        Il Responsabile del Servizio 
 F.to Antonino Faedda 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Antonino Faedda 

 
 


